ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Волгодонск 25 июня 2018г.

Волгодонской районный суд Ростовской области

в составе:

председательствующего судьи: Коваленко И.Ю.

с участиемгос.обвинителя: зам.прокурораг.Волгодонска ФИО1 

подсудимого: ФИО4

защитника: Балдина А.А.

при секретаре: Дороховой К.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4 ФИО15,

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоявшего, судимого:

-29.03.2017 Волгодонским районным судом по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 80 часам обязательных работ. Снятого с учета 29.05.2017 по отбытии наказания;

-10.05.2017 Волгодонским районным судом по ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ к 2 годам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года, содержащегося под стражей со 02.02.2018,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

02 февраля 2018г. около 15 часов, ФИО4, имея умысел на сбыт наркотических средств, находясь на аллее возле магазина «Магнит» по 

<

адрес> в г.Волгодонске, в ходе проведения проверочной закупки, незаконно сбыл лицу, действующему под псевдонимом «Албанец» за 1 400 рублей, которые перевел в тот день ФИО4 на счет банковской карты «Сбербанк», один пакет-гриппер с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP) и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамм, и один пакет с темно-коричневым пластичным веществом, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и содержит 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4ен-1-он, массой 0,30 грамм, что является крупным размером.

В тот же день, около 12 часов ночи, при проведении личного обыска ФИО4 в следственном отделе полиции по 

<

адрес> в г.Волгодонске, в кармане спортивного трико былобнаружен и изъятодин пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP) и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамм, что является значительным размером. Данное наркотическое средство ФИО4, незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

В судебном заседании ФИО4 вину свою в объеме предъявленного обвинения признал полностью, пояснив, что 02.02.2018 он передал «Албанцу» пакет с «солью» и пакет со «спайсом», а тот в счет оплаты перевел на его банковскую карту «Сбербанк» 1 400 рублей. В ходе личного обыска у него изъяли сверток с «солью», который он хранил для личного употребления. Но более подробные показания давать отказался, пользуясь ст.51 Конституции РФ. 

Суд, проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что вина ФИО4 полностью установлена следующим: 

- показаниями свидетеля под псевдонимом «Албанец», пояснившего в суде, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции предложили ему провести проверочную закупку наркотических средств у ФИО4 Д Он согласился. С ФИО4 он был знаком и знал, что у него можно было приобрести наркотики. В тот же день, он позвонил ФИО4 и сказал, что хочет купить наркотики на 1 400 рублей. Тот согласился и попросил его перевести деньги на его банковскую карту, сообщив об этом номер своей карты, который он записал на листе бумаги. 

После чего, в присутствии понятых ему вручили 1 400 рублей и банковскую карту «Сбербанк», на которую он через терминал «Сбербанк» зачислил эти деньги, а потом с этой карты, перевел их на карту ФИО4. По данным операциям он получил чеки. При этом присутствовали понятые и сотрудник полиции. Тут же он позвонил ФИО4 и тот сказал, что деньги получил. Через некоторое время ему позвонил ФИО4, и они договорились о встречи. Вместе с сотрудником полиции он поехал на встречу. Возле магазина «Магнит» по 

<

адрес> в г.Волгодонске, ФИО4 подошел к нему и передал два гриппер-пакета, которые он добровольно выдал в отделе полиции, а также пластиковую карту и банковские чеки; 

- показаниями свидетеля ФИО8, пояснившего в суде, чтоон является оперуполномоченным ОКОН МУ МВД РФ «Волгодонское». ДД.ММ.ГГГГ по поступившей информации, было принято решение о проведении проверочной закупки наркотических средств у ФИО4 Оформлением данной закупки занимался он. В присутствии понятых, лицу, под псевдонимом «Албанец» вручили деньги в сумме 1 400 рублей, номера купюр, которых были переписаны и сделаны копии этих купюр, а также банковскую карту «Сбербанк». Затем двое понятых и их сотрудник ФИО9 ушли в отделение «Сбербанк». После чего, они все вернулись обратно. «Албанец» добровольно выдал карту и чеки, подтверждающие перевод врученных ему денежных средств, для приобретения наркотических средств, на номер карты, который дал ему ФИО4 Через некоторое время «Албанец» созвонился с ФИО4 и договорились они о встречи. В присутствии понятых он провел личный досмотр их сотрудника ФИО10, закупщика, а также осмотр автомобиля, на котором они поехали на закупку. Следом за ними поехал досмотренный автомобиль вместе с понятыми. После возвращения, «Албанец» добровольно выдал два гриппер-пакета с порошкообразным веществом и веществом темно-коричневого цвета. При этом пояснил, что приобрел их у ФИО4 возле магазина «Магнит» по 

<

адрес>, за деньги, переведенные им ранее через банкомат. Все, что изымалось, было упаковано и опечатано; 

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в суде, пояснявшего, что он является оперуполномоченным ОКОН МУ МВД РФ «Волгодонское». К ним поступила оперативная информация, что ФИО4 занимается сбытом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении проверочной закупки, которую поручили лицу, под псевдонимом «Албанец».Он, вместе с понятыми, вели наблюдение зазакупщиком, которыйв банкомате «Сбербанк» по 

<

адрес> в г.Волгодонске, сначала проверил баланс на карте, затем внес на нее врученные ему 1 400 рублей, после чего перевел их на номер карты, который записан был у него на листке бумаги, и опять проверил баланс. После каждой операции, тот брал чеки. Потом они вернулись в отдел.

Он также присутствовал при личном обыске ФИО4, после его задержания. В кармане спортивных штанов был изъят пакетик-гриппер с порошкообразным веществом, а также сотовый телефон. ФИО4 пояснил, что это наркотик «соль», который купил в интернет-магазине, часть из которой продал знакомому за 1 400 рублей, а часть оставил для себя; 

- показаниями дополнительного свидетеля ФИО10, пояснившего в суде, что он является оперуполномоченным ОКОН МУ МВД РФ «Волгодонское». 02.02.2018 он принимал участие в проведении проверочной закупки, в качестве водителя. В присутствии понятых, был осмотрен автомобиль, он и закупщик «Албанец». После чего, он вместе с закупщиком на машине поехали к месту встречи. Возле магазина «Магнит» по 

<

адрес> в г.Волгодонске, «Албанец» вышел из машины, встретился с ФИО4, они обменялись рукопожатием и разошлись. В машине «Албанец» сказал, что закупка произошла, после чего они вернулись обратно в отдел полиции; 

- показаниями свидетеля ФИО11, пояснившего в суде, что 02.02.2018 сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого для проведения мероприятий по закупке наркотических средств у незнакомого парня. Он согласился. Закупщиком выступал парень под псевдонимом«Албанец».В его присутствии и второго понятого, закупщику были вручены деньги в сумме 1 400 рублей, номера купюр были переписаны, сделаны их копии, а также вручили пластиковую карту «Сбербанк». Затем они вели наблюдение за ним, как тот через терминал оплаты «Сбербанк» сначала зачислил эти деньги на карту, а потом перевел на другую. При этом после каждой операции брал чеки. 

В тот же день, через некоторое время, также участвовал в качестве понятого. После оформления всех необходимых документов, он, второй понятой и сотрудник полиции вели наблюдение за автомобилем, в котором находился закупщик «Албанец» и сотрудник полиции. ФИО5 подъехала к магазину «Магнит» по 

<

адрес>, из нее вышел «Албанец» и направился в сторону аллеи. Там к нему подошел ФИО4, как теперь стало известно, они обменялись рукопожатием и разошлись. По приезду в отдел, закупщик в его присутствии, второго понятого и сотрудника полиции добровольно выдал два пакетика со светлым веществом и темно-коричневого цвета, пояснив, что приобрел у ФИО4 за 1 400 рублей, которые ранее перечислил ему на карту.

После чего, он и второй понятой, присутствовали при личном обыске ФИО4, в ходе которого у него был изъят пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, тот пояснил, что это наркотик «соль», которую приобрел через Интернет, часть из которой продал знакомому за 1 400 рублей.Также был изъят сотовый телефон ФИО4 и взяты смывы с рук. Все было упаковано и опечатано.

Также он присутствовал при обыске в 

<

адрес>, в ходе которого была изъята пластиковая карта. ФИО4 пояснил, что 02.02.2018 на эту карту поступили деньги в сумме 1 400 рублей, которые он снял;

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО12, второго понятого при проведении вышеуказанных следственных действий, имевших место ДД.ММ.ГГГГ;

- постановлением о проведении проверочной закупки наркотических средств от 02.02.2018 в отношении ФИО4 (Т.1 л.д.9); 

- протоколом пометки денежных купюр и вручение их вместе с пластиковой картой «Сбербанк» закупщику под псевдонимом «Албанец» 02.02.2018 (Т.1 л.д.11-15);

-протоколом наблюдения от 02.02.2018по зачислению и перечислению денежных средств в терминале «Сбербанк» с карты закупщика «Албанец» на карту ФИО4 (Т.1 л.д.16); 

-протоколом личного досмотра от 02.02.2018, согласно которому закупщик «Албанец» выдал пять чеков, полученных с банкомата «Сбербанк», фрагмент бумаги с номером банковской карты, а также пластиковую карту «Сбербанк» (Т.1 л.д. 17-20);

-протоколом наблюдения от 02.02.2018 за передачей наркотических средств между закупщиком «Албанец»и ФИО4 (Т.1 л.д.24);

-протоколом досмотра от 02.02.2018, согласно которому закупщик «Албанец» добровольно выдал два гриппер-пакета с порошкообразным веществом и пластичным веществом темного цвета (т.1 л.д.27-28);

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 02.02.2018, согласно которому у ФИО4 взяты смывы с рук (Т.1 л.д.60-61);

-протоколом задержания от 02.02.2018, согласно которому у ФИО4 изъят один гиппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета,пояснив, что приобрел через интернет магазин, часть которого продал за 1 400 рублей, атакже изъят сотовый телефон «Самсунг» (Т.1 л.д. 62-65); 

-протоколом обыска от 03.02.2018, согласно которому по месту жительства ФИО4 по 

<

адрес>, изъята пластиковая карта «Сбербанк», на которую были перечислены деньги в сумме 1 400 рублей (Т.1 л.д.71-73);

-протоколом выемки информации о движении денежных средств по расчетному счету указанной банковской карты от 02.02.2018 (Т.1 л.д.195-197); 

-заключением химической экспертизы, согласно которому (Т.1 л.д. 107-115):

-порошкообразное вещество белого цвета, добровольно выданное закупщиком

«Албанец» 02.02.2018, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP) и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамм;

-темно-коричневое пластичное вещество, добровольно выданное закупщиком

«Албанец» 02.02.2018, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и содержит 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4ен-1-он, массой 0,30 грамм;

-белое порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного обыска ФИО4, 

содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP) и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамм;

-на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО4, имеются наслоения, которые содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP) и является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

-протоколами осмотра вышеуказанных вещественных доказательств, а именно:

-наркотических средств, добровольно выданных закупщиком«Албанец» 02.02.2018, а также изъятых в ходе личногообыска ФИО4 и его сотового телефона «Самсунг»;

-пластиковой банковской карты «Сбербанк», пяти чеков банковских операций

«Сбербанк» от 02.02.2018 и фрагмента листа сномером карты, выданных закупщиком «Албанец» 02.02.2018;

-банковской карты «Сбербанк», изъятой в ходе обыска по месту жительства 

ФИО4;

-детализаций телефонных соединений, марлевых тампонов со смывами с рук, 

выписки движения денежных средств по банковской карте;

-Диска СД-R (Т.1 л.д.131-132, 198-207).

Все вышеизложенные доказательства, суд признает достоверными, допустимыми, относимыми и в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Вина ФИО4 нашла свое подтверждение в полном объеме предъявленного ему обвинения на основании указанных доказательств.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4:

-по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере;

- по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере.

Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого.

Обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд не находит.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст.18 ч.1, 63 ч.1 п. «а» УК РФ, суд признает рецидив преступления, который образует непогашенная судимость за умышленное преступление средней тяжести по приговору Волгодонского районного суда от 29.03.2017.

При назначении наказания, суд также принимает во внимание раскаяние подсудимого. 

Однако, исходя из всей совокупности вышеизложенных обстоятельств, а также учитывая, что данное преступление ФИО4 совершил в период условного осуждения по приговору Волгодонского районного суда от 10.05.2017, что говорит о его нежелании становиться на путь исправления, суд не находит оснований для применения правил ст.15 ч.6, 64, 68 ч.3, 73 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым, в соответствии со ст.74 ч.5 УК РФ, отменить ФИО4 условное осуждение по приговору Волгодонского районного суда от 10.05.2017, и назначить ему наказание в условиях изоляции от общества по правилам ст.70 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности ФИО4 и его материального положения, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельность и штрафа за сбыт наркотических средств. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным и назначить наказание:

- по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ 10 (десять) лет лишения свободы;

- по ст.228 ч.1 УК РФ 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО4 назначить в виде 10 (десяти) лет 1 (одного) месяца лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить ФИО4 условное осуждение по приговору Волгодонского районного суда от 10.05.2017. 

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Волгодонского районного суда от 10.05.2017 и окончательное наказание ФИО4 назначить 10 (десять) лет 2 (два) месяца лишения свободы с содержанием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО4 исчислять с 25 июня 2018г.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО4 под стражей со02 февраля 2018г. по 24 июня 2018г. включительно.

Вещественные доказательства – наркотические средства и прочее, хранящиеся в камере хранения МУ МВД РФ «Волгодонское» по распискам №66, №148, квитанции №000148– уничтожить;

-банковская карта, изъятая в ходе обыска у ФИО4, хранящаяся там же, по расписке №66 – вернуть по принадлежности ФИО2;

-сотовый телефон «Самсунг», хранящийся там же, по расписке №66 – вернуть по принадлежности, т.е. матери подсудимого - ФИО3;

- СД-R диск, выписка, детализация телефонных соединений, хранящиеся при уголовном деле № 1-360/2018, уничтожить по истечению срока хранения данного дела.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Волгодонскойрайонный суд в течение 10 суток осужденным, содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора, остальными лицамис момента провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов осужденным может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Волгодонского 

районного суда И.Ю.Коваленко